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Abstrakt

Název: Vztah mezi projevem mozečkové dominance v podobě fyziologického

zánikového syndromu na horních i dolních končetinách a lateralitou

člověka.

Cíle: Cílem diplomové práce je zjistit míru vztahu mezi projevem

mozečkové dominance v podobě fyziologického zánikového

syndromu a preferencí končetin.

Metody: Tohoto kvantitativního výzkumu se zúčastnilo celkem

27 jedinců – studentů a studentek UK FTVS. Preferenci končetin jsme

určili prostřednictvím vybraných indikátorů z testové baterie autora

Musálka (2013). Asymetrie v kloubní pasivitě jsme hodnotili na

základě úhlových a časových parametrů v průběhu pohybu končetin

při chůzi a při řízených pádech předloktí a bérců na sestrojeném

padostroji. Pohyb byl zaznamenán v reálném čase pomocí Qualisys

Motion Capture System a pro analýzu získaných dat jsme použili

deskriptivní statistické metody, párový t-test, míru statistické i věcné

významnosti (Cohenovo d) a tetrachorický korelační koeficient.

Výsledky: Z našeho výzkumu vyplývá, že na nepreferovaných končetinách není

významně odlišná kloubní pasivita v porovnání s preferovanými. Je

ale nutné brát v potaz specifika i velikost výzkumného souboru, ve

kterém byli všichni aktivní sportovci. Výsledek tetrachorického

korelační koeficient r = 0,54 naznačuje slabý vztah s množstvím

nevysvětlených reziduí mezi směrem kloubní pasivity preferované

horní a dolní končetiny. Analýza dat na separovaném souboru, zvlášť

pro pravoruké a levoruké jedince, zaznamenala u praváků a leváků

protichůdný směr sledovaných úhlových a časových parametrů. Mírný

nesoulad s vyslovenou hypotézou, o nižším tonu na nepreferované

končetině, byl zjištěn u praváků, zatím co leváci byli spíše v souladu

s hypotézou. Jediný pozorovaný parametr, u kterého se ukázal

statisticky významný rozdíl mezi preferovanou a nepreferovanou

končetinou, byl minimální úhel v kolenním kloubu dosažený po pádu

bérce p < 0,05. U praváků byla hodnota statistické významnosti tohoto
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rozdílu ve směru kloubní pasivity proti Hennerově hypotéze

(Cohenovo d = 0,58). V případě leváku byl tento rozdíl v tomto

hodnoceném parametru také statisticky významný p < 0,05 (Cohenovo

d = 0,46), ale v souladu s Henerovou hypotézou. Vztah mezi

preferencí končetin a projevem mozečkové dominance v podobě

fyziologického zánikového syndromu na horních i dolních

končetinách se tedy neukázal jako průkazný. Je možné, že mozeček je

v průběhu ontogeneze jedince značně adaptabilní a přizpůsobuje se

požadované funkci. Svalový tonus by tedy mohl být mozečkem

upravován na základě dlouhodobě působících podnětů z vnějšího

prostředí. Tímto iniciátorem může být například často provozovaná

pohybová aktivita nebo sportovní trénink.

Klíčová slova: lateralita, mozeček, rukovost, preference, zánikový fyziologický

syndrom, kinematická analýza

Abstract

Title: Manifestation of cerebellar dominance in the form of extinction

physiological syndrome on upper and lower limbs and its relationship

to human laterality.

Objectives: The aim of this diploma thesis is to determinate size of relationship

between manifestation of cerebellar dominance in the form of

extinction physiological syndrome and preference of limbs.

Methods: A total of 27 individuals (male and female students of UK FTVS)

were involved in the current quantitative research. We used indicators

which were selected from Musalek’s test battery (2013) to assess limb

preferences. The evaluation of joint passivity asymmetry was based on

angle and time parameters during walk and during controlled falls of

forearm and shank on a constructed fall-machine. The movement was

registered in real time by Qualisys Motion Capture System. For data

analysis, descriptive statistics methods, paired t-test, level of statistical

and substantive significance (Cohen’s d) and tetrachoric coefficient of

correlation were used.

Results: Our research suggests that there is no significant difference in joint

passivity when comparing preferred and non preferred limbs. Though

it is necessary to take into consideration specifics and the size of

research sample in which everybody was an active athlete. The result

of tetrachoric coefficient of correlation (r = 0.54) indicates a weak

relationship with a number of unexplained residues between direction

of joint passivity of preferred upper and lower limb. The data analysis

of separated samples, for right-handed and left-handed respectively,

detected an opposing direction of analyzed angle and time parameters

with right-handers and left-handers. There was found out a subtle

discrepancy about the declared hypothesis concerning lower muscle

tone in the non preferred limb with right-handers, while left-handers

were more likely in accordance with the hypothesis. The only

observed parameter that showed statistically significant difference

between the preferred and non preferred limb was a minimal angle

achieved in the knee joint after a fall of shank, p < 0.05. The value of

statistical significance of this difference was in the direction of joint

passivity against Henner’s hypothesis (Cohen’s d = 0.58). In case of

left-handers, the difference in this evaluated parameter was also

statistically significant, p < 0.05 (Cohen’s d = 0.46). However this

result was in accordance with Henner’s hypothesis. The relationship

between manifestation of cerebellar dominance in the form of

extinction physiological syndrome on upper and lower limbs was not

shown as conclusive. It is possible that cerebellum in the course of

ontogenesis is greatly flexible and it can adjust to required function.

Thus muscle tone could be modified by cerebellum in terms of impact

from long-lasting impulses from outside environment. This initiator

can be for example frequently performed movement activity or regular

sport training.

Keywords: laterality, cerebellum, handedness, preference, extinction

physiological syndrome, kinematic analysis
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1 ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je ověřit souvislost mezi lateralitou člověka

(rukovostí, nohovostí) a mozečkovou dominancí, kterou je dle některých autorů možné

pozorovat v podobě fyziologického zánikového syndromu na horních i dolních

končetinách.

Fenomén laterality na sebe vždy upoutával pozornost nejen mnohých vědních

oborů, ale těšil se také velkému zájmu u běžné populace. Jedním z hlavních důvodů

popularity této problematiky mohou být zejména samotné projevy laterality

(stranovosti). Ty bezesporu ovlivňují naše každodenní činnosti a provázejí nás po celý

život, jako významná charakteristická vlastnost.

Současná zahraniční odborná literatura věnující se problematice laterality

člověka je natolik obsáhlá, že není v silách jedince seznámit se s významnější částí

publikovaných materiálů. Překvapivě málo studií je však věnováno problematice

mozečkové dominance a jejímu vztahu směrem k lateralitě, zejména preferenci

lokomočních orgánů. V tomto ohledu tvoří české území výjimku. Na odkaz profesora

Kamila Hennera z roku 1927 a 1936, kde definoval periferní projev mozečkové

dominance, jako tzv. fyziologický zánikový syndrom, navázali v poslední době jeho

následovníci. Ti se snažili ověřit vztah právě mezi motorickými projevy laterality

a projevy výše zmíněné mozečkové dominance. Cílem této práce je proto zjistit míru

vztahu mezi projevem mozečkové dominance v podobě fyziologického zánikového

syndromu a preferencí končetin u dospělé populace studentů a studentek UK FTVS.

V teoretických východiscích práce je naším záměrem čtenáře nejprve seznámit

s fenoménem laterality. Důležitou částí v teorii je kapitola týkající se mozečku a jeho

funkcí, kde uvádíme pojem fyziologický zánikový syndrom a popisujeme současný stav

řešení této problematiky. Empirická část práce předkládá cíl, úkoly a námi stanovené

hypotézy, které ověřujeme ve výsledcích výzkumu.

Přínos této diplomové práce spočívá především v objektivizované použité

metodice, prezentovaných poznatcích a výsledcích, které doplňují dosavadní stav

poznání problematiky laterality. Domníváme se, že naše práce může být důležitým
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zdrojem informací pro další výzkum mozečkové dominance v procesu motorického

učení a jejího vztahu k motorickým projevům laterality.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Lateralita jako pojem

Pojem lateralita je odvozen z latinského slova latus, které do českého jazyka

překládáme jako strana (Kábrt et al., 2001). Diferenciace levé a pravé strany je základní

vlastnost přírody a asymetrické upřednostnění jedné z nich pak chápeme jako určitý

projev laterality (Běláček, Tichý, & Dostálek, 2009; Koukolík, 2014). Asymetrie je

považována za protějšek symetrie a vztahuje se k nesouměrnosti, která je v našem světě

zastoupena v převažující míře (Gilat, 1990). Roku 1848 objevil Louis Pasteur asymetrie

i na molekulární úrovni. Při zkoumání kyseliny vinné extrahované z hroznů zjistil, že


[…]


Přesto, že jsme oslovili velký počet potenciálních probandů, nepodařilo se nám zajistit

více jedinců ochotných podrobit se časově poměrně náročnému testování. Nebylo

možné také zajistit absolutní anamnézu zdravotního stavu. Probandi byli pouze

dotazováni na prodělané úrazy končetin, ale například poškození pohybového aparátu,

o kterých si testovaný subjekt není vědom, nebo zranění, která nám nesdělil, mohli

negativně ovlivnit výsledky měření. Dokonale jsme nezajistili také umístění probanda

na lehátko. To jsme prováděli pouze srovnáním podélné osy těla na střed lehátka

pomocí značky a pohledem. Vhodnější by bylo použít kalibrované měřidlo a měřit

vzdálenost lokte či kolenního kloubu od středu lehátka.

Za zásadní faktor, který mohl měření ovlivnit, považujeme volní ovlivnění pádů

končetin zejména při testování na padostroji. Absenci volního ovlivnění jsme ovšem

mohli zajistit pouze důkladnou instruktáží a několika přípravnými pokusy. Pro další

případné výzkumy v této oblasti by bylo vhodné minimalizovat míru volního ovlivnění.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsme se zabývali vztahem mezi projevem mozečkové

dominance v podobě fyziologického zánikového syndromu na horních i dolních

končetinách a lateralitou člověka.

Na základě výsledků na sloučeném souboru všech probandů nemůžeme říci, že

na nepreferované horní i dolní končetině je významně vyšší kloubní pasivita.

Vypočítaný tetrachorický korelační koeficient r = 0,54 také naznačuje, že vztah mezi

směrem kloubní pasivity preferované horní a dolní končetiny je slabý. Což ukazuje na

pravděpodobnou přítomnost množství kovariačních proměnných, které do hypotézy

Hennera vstupují a v této práci nebyly odhaleny.

Analýza dat na separovaném souboru, zvlášť pro pravoruké a levoruké jedince,

zaznamenala u praváků a leváků protichůdný směr sledovaných úhlových a časových

parametrů. Mírný nesoulad s vyslovenou hypotézou o nižším tonu na nepreferované

končetině byl zjištěn u praváků, zatímco leváci byli spíše v souladu s hypotézou. Jediný

pozorovaný parametr, u kterého se ukázal statisticky významný rozdíl mezi

preferovanou a nepreferovanou končetinou, byl minimální úhel v kolenním kloubu

dosažený po pádu bérce p < 0,05. U praváků byla hodnota statistické významnosti

tohoto rozdílu ve směru kloubní pasivity proti Hennerově hypotéze (Cohenovo

d = 0,58). V případě leváku byl tento rozdíl v tomto hodnoceném parametru také

statisticky významný p < 0,05 (Cohenovo d = 0,46), ale v souladu s Henerovou

hypotézou.

Z výsledků naší studie se při hodnocení kloubní pasivity na horních i dolních

končetinách ukázalo, že na nepreferovaných končetinách není významně odlišná

kloubní pasivita v porovnání s preferovanými. Je ale nutné brát v potaz specifika

i velikost výzkumného souboru, ve kterém byli všichni probandi aktivní sportovci.

Vztah mezi preferencí končetin a projevem mozečkové dominance v podobě

fyziologického zánikového syndromu na končetinách se tedy neukázal jako průkazný.

I když se přikláníme k názoru Musálka et al. (2015), že pravá a levá mozečková

hemisféra může řídit preferovanou a nepreferovanou končetinu odlišně, dle našeho

názoru zde není možné aplikovat jednoduchou příčinnost, a to proto, že samotný

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=76574d806e45c4fd98386ad90763da9c&tid=&do=main&doo=detail&did=152656
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=76574d806e45c4fd98386ad90763da9c&tid=&do=main&doo=detail&did=152656
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=76574d806e45c4fd98386ad90763da9c&tid=&do=main&doo=detail&did=152656
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mozeček svou aktivitu pravděpodobně přizpůsobuje podmínkám a potřebám zevního

prostředí.
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Příloha 2 Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas

Vážený pane/paní!

Rád bych Vás jako vhodného probanda požádal o účast ve výzkumu v rámci mé

diplomové práce, jejichž cílem je zjišťování vztahu mezi projevem mozečkové

dominance a lateralitou. Neinvazivní testování bude provedeno v laboratoři

biomechaniky na Fakultě tělesné výchovy a sportu, UK, kde budete podroben

kinematické analýze chůze, řízeným pádům horních a dolních končetin a jednoduchému

testování laterality. Celková časová náročnost tohoto testování je 30 minut. Získaná data

nebudou zneužita a osobní data nebudou zveřejněna

Souhlasím, s mojí účastí v kinantropologickém šetření v rámci diplomové práce Adama

Rybáře, studenta Fakulty tělesné výchovy a sportu s cílem zjišťování vztahu mezi

projevem mozečkové dominance a lateralitou.

Jméno účastníka výzkumu …………………

V Praze dne………….. Podpis …………………
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Příloha 3 Selfreported dotazník
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Příloha 4 Motorické úkoly pro vyhodnocení preference končetin

Jméno: Věk: Zranění:

Horní končetiny

1. Hod míčkem na cíl

Výsledek:

2. Gumování čáry

Výsledek:

3. Tečkování

Pole pro levou ruku – výsledek: Pole pro pravou ruku – výsledek:

Dolní končetiny

4. Kop do míče

Výsledek:

5. Napsání písmene T

Výsledek:

6. Dvojitý obrat (360°)

Výsledek:

Oko

7. Oční dominance – zaostření na objekt přes vytvořené hledí

Výsledek:

8. Oční preference – pohled přes tubus na předmět

Výsledek: