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Kromě cílů uvedených v práci pokládám za hlavní cíl nalézt a vyzkoušet metodu, která by umožnila objetivně
hodnotit vztah mezi projevem mozečkové dominance a lateralitou člověka, tedy preferencí končetin. V tomto
směru považuji práci za průkopnickou.

1. Rozsah:

* stran textu 80

* literárních pramenů (cizojazyčných) 197, z toho 17 v češtině, jeden německý, ostatní anglické

* tabulky, grafy, přílohy 12 tabulek, 5 obrázků, 4 přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti X

Neuvěřitelných 197 citací, s výjimkou 3 učebnic všechno odborné články nebo knihy

* vstupní údaje a jejich zpracování X

* použité metody X

stupeň hodnocení

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně citací X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

Vzhledem k praconosti měření si nejsem jista, zda bude možno tento postup využívat třeba při výběru
talentů

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předložená diplomová práce vysoko převyšuje svou hloubkou i zpracováním běžné diplomové práce
předkládané na FTVS UK. Úvod obsahuje kvalitní rozbor dané problematiky, kterou musel diplomant
prostudovat z odborných textů, nikoliv z jedné učebnice.
Metodika je jasně a přehledně popsána.
Dovedu si představit, jak náročná byla příprava experimentu, jeho realizace i následné zpracování tisíců
naměřeným dat. Diplomant se dobře vyrovnal i s faktem, že se mu nepodařilo prokázat většinu stanovených
hypotéz, a zamýšlel senad tím, proč je nebylo možno prokázat.

Na diplomanta mám dva dotazy: jaký byl jeho osobní podíl při přípravě, realizaci a vyhodnocení získaných
údajů, a jakou má představu o využitelnosti metody v praxi (viz bod 4)

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň výborně
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